АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2011 года  № 50

с. Новоклязьминское

«ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
ПОЛИТИКИ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА

2012 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 - 2014 ГОДОВ»

В соответствии  со  статьей  171  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, в целях составления проекта бюджета Новоклязьминского
сельского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 - 2014
годов ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить:

-  основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
Новоклязьминского сельского поселения на 2012 год и на плановый
период 2013 - 2014 годов (приложение 1);

-  основные  характеристики  консолидированного  бюджета  и
бюджета  Новоклязьминского  сельского  поселения  на 2012  год  и  на
плановый период 2013 - 2014 годов (приложение 2).

Глава администрации
Новоклязьминского
сельского поселения                                                               М.Э.
Ромашов

Приложение 1
к Постановлению администрации

Новоклязьминского сельского поселения
От 09.11.2011года  № 50

«Об основных направлениях бюджетной
 и налоговой политики Новоклязьминского

 сельского поселения на 2012 год
 и плановый период 2013-2014 годов»

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Новоклязьминского сельского поселения на 2012 год

и на плановый период 2013-2014 годов

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
Новоклязьминского сельского поселения на 2012  год и на период до
2014  года  разработаны  в  соответствии  с  Бюджетным  посланием
Президента  России  о  бюджетной  политике  в  2012  –  2014  годах,
статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и разделом 4
Решения  Совета  Новоклязьминского  сельского  поселения  от
30.12.2007 № 30 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
Новоклязьминского сельского поселения».

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2012 год
и на период до 2014 года

В  ближайшие  годы  в  Новоклязьминском  сельском  поселении
должна  быть  сформирована  новая  модель  экономического  роста,
основанная  в  значительной  степени  на  частной  инициативе,
инновациях, эффективной системе предоставления публичных услуг,
качественной финансовой и производственной инфраструктуре.

Важнейшей предпосылкой и условием для формирования новой
модели  экономического  роста  является  долгосрочная
сбалансированность и устойчивость бюджетной системы.

Особое внимание будет уделяться следующим направлениям:
- обеспечение обоснованности и эффективности применения налоговых

льгот;

-  обеспечение  эффективного  управления  муниципальной

собственностью Новоклязьминского сельского поселения;

-  содействие сокращению задолженности и недоимки по платежам в

бюджет Новоклязьминского сельского поселения.

В  сфере  управления  собственностью  Новоклязьминского  сельского

поселения  на  2012  -  2014  годы  предстоит  направить  усилия  на  решение

социально - экономических проблем района, построение целостной системы

учета  имущества  Новоклязьминского  сельского  поселения  в  целях

обеспечения реализации функций собственника по владению, пользованию и

распоряжению имуществом на основе объективной и точной информации о

составе,  количественных  и  качественных  характеристиках  имущества,

максимально  возможное  повышение  доходности  объектов  муниципальной

собственности.  Будет  продолжена  работа  комиссии  по  обеспечению

своевременности  и  полноты  поступлений  в  бюджет  Новоклязьминского

сельского поселения.

Приоритетом  бюджетной  политики  по-прежнему  будет  повышение

жизненного уровня населения Новоклязьминского сельского поселения.

Основным фактором, который существенно повлияет на характер
бюджетной  политики  в  отраслях  социальной  сферы в  2012  –  2014
годах  является  проведение  реформы  бюджетных  учреждений  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  08.05.2010  №  83-ФЗ  «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации  в  связи  с  совершенствованием  правового  положения
государственных (муниципальных) учреждений».

Приоритетным  направлением  бюджетной  политики  является
развитие  информационной  системы  управления  муниципальными
финансами  Новоклязьминского  сельского  поселения,  которое
позволит перейти на качественно новый уровень управления ими и
создать инструментарий для принятия обоснованных управленческих
решений  с  целью  повышения  эффективности  и  результативности
бюджетных расходов.

II. Основные приоритеты бюджетных расходов

Основными  приоритетами  бюджетных  расходов  на  2012  год  и
дальнейшую перспективу будет обеспечение в рамках законодательно
установленных полномочий равного доступа населения к социальным
услугам  в  сфере  культуры,  повышение  качества  предоставляемых
услуг.

Вместе с тем, меры по развитию социальной сферы не должны
сводиться  к  механическому  наращиванию  расходов.  Необходимо
внедрение новых механизмов оказания и  финансового  обеспечения
муниципальных услуг, повышение их доступности и качества.

В  сфере  культуры  основные  усилия  будут  направлены  на
сохранение и развитие учреждений культуры, сохранение культурного
и  исторического  наследия,  развитие  творческого  потенциала
поселения.

Условием  обеспечения  устойчивого  социально-экономического
развития поселения и повышения качества жизни граждан, является
повышение  эффективности  муниципального  управления  на  основе
использования  информационных  и  коммуникационных  технологий.
Планируется  обеспечение  общественного  доступа  граждан  к
информации  о  деятельности  органов  местного  самоуправления.
Продолжится  переход  органов  власти  на  электронный
документооборот.

Бюджетная  политика  в  области  расходов обеспечит  преемственность

направлений,  предусмотренных  в  бюджете  Новоклязьминского  сельского

поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

В  процессе  бюджетного  планирования  на  2012  –  2014  годы
необходимо учесть следующие основные направления:

1.  Обеспечение  сбалансированности  бюджета
Новоклязьминского сельского поселения при:

-  безусловном  исполнении  действующих  расходных
обязательств,  в первую очередь,  перед населением и приоритетных
направлений расходов;

-  усилении  контроля  и  проведении  анализа  результативности
использования  средств  бюджета  Новоклязьминского  сельского
поселения.

2.  Повышение  эффективности  использования  бюджетных
средств  и  создание  условий  для  повышения  качества  управления
бюджетными средствами.

Повышению  эффективности  бюджетных  расходов  будут
способствовать:

-  повышение  результативности  бюджетных  расходов  при
установлении четкой взаимосвязи выполнения целевых показателей,
которые, в свою очередь, согласуются с показателями эффективности
деятельности  администрации  Новоклязьминского  сельского
поселения, с объемами финансирования;

-  открытость  и  информированность  общества  о  содержании
каждой бюджетной услуги и степени удовлетворенности качеством ее
предоставления;

3.  Создание  стимулов  для  повышения  эффективности
деятельности администрации Новоклязьминского сельского поселения
и совершенствование управления муниципальными финансами.

Как  никогда  актуальным  в  современных  условиях  станет
соблюдение администрацией Новоклязьминского сельского поселения
условий  соглашений  о  мерах  по  повышению  эффективности
использования  бюджетных  средств  и  увеличению  поступлений
доходов в местные бюджеты.

III. Политика в сфере межбюджетных отношений

С 1 января 2012 года вступают в силу внесенные в законодательство

Российской Федерации изменения,  касающиеся  разграничения полномочий

между органами государственной власти субъектов Российской Федерации и

органами  местного  самоуправления  в  области  охраны  здоровья,  которые

предусматривают  передачу  вопросов  оказания  медицинской  помощи

населению в ведение органов государственной власти субъектов Российской

Федерации.  Учитывая  эти  изменения,  а  также  в  целях  повышения  уровня

собственных доходов местных бюджетов и  инициативы на  местах,  с  2012

года  будет  осуществлена  передача  им  дополнительных  отчислений  от

подлежащего зачислению в областной бюджет налога на доходы физических

лиц.  С  этого  же  срока  планируется  изменение  норматива  распределения

транспортного  налога,  который  в  полном  объеме  будет  зачисляться  в

областной  бюджет  в  целях  формирования  дорожного  фонда  Ивановской

области.

Для  создания  стимулов  сокращения  неэффективных  бюджетных

расходов  в  Новоклязьминском сельском поселении разработана  программа

повышения эффективности бюджетных расходов, начиная с 2012 года оценка

эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления  будет

осуществляться с учетом принятия указанных программ на муниципальном

уровне  и  наличия  в  них  мероприятий,  направляемых  на  сокращение

неэффективных расходов местных бюджетов.

Политика  в  сфере  межбюджетных  отношений  будет  направлена  на

повышение  значимости  выравнивания  бюджетной  обеспеченности

муниципальных  образований  в  целях  обеспечения  самостоятельности

органов  местного  самоуправления  по  определению  направлений

использования средств местных бюджетов. Доля дотаций в межбюджетных

трансфертах будет увеличиваться.

Снимаются  полномочия  с  органов  местного  самоуправления
муниципальных  районов  по  расчету  и  предоставлению  дотаций
бюджетам  поселений  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности.
На  областном  уровне  дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности  поселений  в  части,  касающейся  предоставления
дотаций  поселениям  (за  исключением  городских  округов),  будут
полностью распределяться между указанными поселениями исходя из
уровня их расчетной бюджетной обеспеченности.

Будут  продолжены  осуществление  мониторинга  платежеспособности

местных  бюджетов  и  качества  их  управления,  контроль  за  соблюдением

муниципальными  образованиями  условий  предоставления  межбюджетных

трансфертов  из  областного  бюджета,  в  том  числе  за  соблюдением

законодательно  установленных  процедур  осуществления  бюджетного

процесса и выполнением органами местного самоуправления заключенных с

ними  соглашений  о  мерах  по  повышению  эффективности  использования

бюджетных средств и увеличению поступлений собственных доходов.

      Таблица № 1

Основные характеристики консолидированного бюджета и
бюджета Новоклязьминского сельского поселения на 2012 год и

плановый период
2013-2014 годов

(тыс.руб.)

Показатели Текущий
(ожидаемые)

Очередной Плановый период

Финансовый
год

Финансовый
год

n (n+1) (n+2) (n+3)

1. Доходы
консолидированного бюджета,
всего

2259,7 2223,7 2383,7 2433,0

в том числе:

1.1 налоговые доходы 137,9 159,7 160,9 160,9

1.2 неналоговые доходы 2,8 2,8 3,1 3,1

1.3 безвозмездные
поступления

2119,0 2061,2 2219,7 2269,0

2. Расходы
консолидированного бюджета,
всего

2349,3 2223,7 2383,7 2433,0

3. Профицит (+), дефицит (-)
консолидированного бюджета

-89,6 0 0 0

4. Муниципальный долг
консолидированного бюджета:

0,0 0,0 0,0 0,0

- на начало года 0,0 0,0 0,0 0,0

- но конец года 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Верхний предел
муниципального внутреннего
долга консолидированного
бюджета по состоянию на 1
января года, следующего за
очередным финансовым
годом

0,0 0,0 0,0 0,0